Ata nº 34

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, pelas 21H30M,

realizou-se na sede desta Autarquia, a segunda reunião ordinária do mês com a

seguinte ordem de trabalhos:--------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Ratificação da aprovação da 10ª Alteração Orçamental do ano

económico de 2018 e da consequente 7ª modificação aos mapas das Ações Mais

Relevantes--------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Aprovação da lista definitiva de atribuição das Bolsas de Estudo para o

ano letivo 2018/2019-------------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Aprovação do Balancete de 01 a 26 de dezembro de 2018-----------

Ponto quatro – Expediente.-----------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Maria Paula Vilela Severino Queiroz, Tesoureira. -------------------

Ata nº 33 ------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi considerada conforme, sendo aprovada, por unanimidade, e assinada pelos

membros nela presentes.-------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da 10ª Alteração Orçamental do ano económico de 2018

e da consequente 7ª modificação aos mapas das Ações Mais Relevantes---------

Pelo senhor Presidente foi apresentada a 10ª alteração ao Orçamento do ano

económico de 2018, pois havia necessidade de reforçar determinadas rubricas,

conforme demonstração em papel. Depois de devidamente analisada foi aprovada,

por unanimidade, no valor de quatrocentos e noventa euros (490€) Esta alteração

provocou a 7ª modificação aos mapas das Ações Mais Relevantes que também foi

aprovada, por unanimidade.----------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Aprovação da lista definitiva de atribuição das Bolsas de Estudo

para o ano letivo 2018/2019--------------------------------------------------------------------------

Prosseguindo a política de Ação Social que ocupa um papel de destaque no

desempenho deste Executivo, foi aprovada, por unanimidade a lista definitiva de

atribuição de Bolsas de estudo para o ano letivo 2018/2019. É composta pelas

seguintes candidatas:----------------------------------------------------------------------------------

1ª Beatriz Isabel Faneca Gonçalves-----------------------------------------------------------------

2ª Carolina Carraquico Cebola------------------------------------------------------------------------

3ª Maria João Santos Lourenço-----------------------------------------------------------------------

4ª Joana Isabel Rijo Martins----------------------------------------------------------------------------

Suplentes----------------------------------------------------------------------------------------------------

1ª Ana Rita da Silva Candeias-------------------------------------------------------------------------

2ª Marta Sofia Dimas Infante---------------------------------------------------------------------------

3ª Maria de Fátima Pereira Costa Ganga-----------------------------------------------------------

Esta lista será publicitada por Edital próprio.------------------------------------------------------

Ponto três – Expediente.-------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, prescindir da prestação de serviços da Rádio

Campanário de Vila Viçosa, a partir de 01 de Janeiro de 2019.------------------------------

Tendo o Grupo de Teatro Amadores de Vila Viçosa apresentado Requerimento,

conforme Regulamento, pedindo apoio financeiro às suas atividades, foi deliberado,

por unanimidade, atribuir-lhes um subsídio no valor de cento e vinte euros (120€).—

Face ao pedido da funcionária Maria Vitória Pereira para lhe ser autorizado a

transferir os vinte dias (20) dias de férias que lhe restam gozar no ano de 2018, para

o ano de 2019, foi deliberado, por unanimidade, deferir o mesmo.--------------------------

A fim de se regularizar a situação do pessoal que desempenha funções que

correspondem ao conteúdo funcional de carreira como Assistente Operacional, e

satisfazem necessidades prementes dos serviços desta Junta de Freguesia, sem o

adequado vínculo jurídico, foi deliberado, por unanimidade, regularizar a situação

por via de um procedimento concursal, existindo lugar no Mapa de Pessoal. Ao

procedimento concursal será aplicável o artigo 10º da Lei nº 112/2017, de 29 de

dezembro, para um lugar.-------------------------------------------------------------------------------

Havendo a necessidade premente de desempenho de atividades relacionadas com

o Plano de Atividades desta Junta de Freguesia, e, não havendo Pessoal no

Quadro, pois de momento a única funcionária com perfil de Assistente Operacional

se encontrar de Baixa, por tempo indeterminado, foi deliberado, por unanimidade,

proceder ao preenchimento desse posto de trabalho, por termo resolutivo certo,

mediante procedimento concursal. A este procedimento será aplicada a Lei Geral do

Trabalho em Funções Públicas.-----------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, efetuar uma prestação de serviços com Célia do

Carmo Bilro Ovelha Marques, com inicio em 02/01/2019 e termino em 31/03/2019,

pelo valor de 1.935€ (mil novecentos e trinta e cinco euros), a fim de dar apoio

administrativo aos serviços desta Junta de Freguesia.-----------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, efetuar uma prestação de serviços com Fernando

José Sande Mourinha, com inicio em 02/01/2019 e termino em 31/03/2019, pelo

valor de 2.100€ (dois mil e cem euros), a fim de dar cumprimento ao Contrato de

Delegação de Competências da Câmara Municipal de Vila Viçosa para esta Junta de

Freguesia no ano de 2019.-----------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, efetuar uma prestação de serviços com Ana Rita

Marques Canhão, com inicio em 02/01/2019 e termino em 31/03/2019, pelo valor de

1.935€ (mil novecentos e trinta e cinco euros), a fim de dar cumprimento ao Contrato

de Delegação de Competências da Câmara Municipal de Vila Viçosa para esta Junta

de Freguesia no ano de 2019.-------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta e por unanimidade-------------------

ENCERRAMENTO---------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H40M,

tendo-se lavrado a presente Ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.---

.